EMENDA MODIFICATIVA          AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09, DE 2015

“Altera o inciso II do Artigo 45 do Projeto de Lei Complementar que Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado de Itanhaém - PDDI.”

Art. 1º - O inciso II do Artigo 45 do Projeto de Lei Complementar que Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado de Itanhaém – PDDI, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 45 – …...........................................................................................................
…............................................................................................................................

II – os setores de interesse para intervenção urbana, que são áreas que, por suas características específicas, demandem políticas de intervenção diferenciadas para a requalificação de áreas com potenciais turístico, econômico e social que estejam degradadas ou estagnadas, o incremento ao desenvolvimento econômico e a implantação de projetos urbanos, como a região próxima ao acesso da cidade pela Avenida Jaime de Castro, a orla ferroviária – prioritariamente o trecho entre a Rua João Mariano Ferreira e a Ponte sobre o Rio Itanhaém –, a orla fluvial, a região do Baixio, Guaraú e o entreposto de pesca, o Morro do Paranambuco e o seu entorno, bem como demais áreas de interesse social, turístico, ambiental e econômico.”

Art. 2º - Esta Emenda ao entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Itanhaém, 26 de outubro de 2015.

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador

Justificativa

Tratam-se de áreas sensíveis do ponto de vista social, cultural, histórico, ambiental, turístico e paisagístico. A orla ferroviária tem valor histórico para o Município e potencial turístico inexplorado. A região do Baixio, Guaraú e o entreposto de pesca, cuja economia gira entorno dessa atividade, sendo de valor cultural, histórico e ambiental, são habitados por população de baixa renda, na maioria relacionada à atividade pesqueira, que também tem pontencial turístico. Aí deve ser priorizado o bem estar e a qualidade de vida da população, bem como a sustentabilidade ambiental. Finalmente, o Morro do Paranambuco e seu entorno têm valor ambiental e deve-se incentivar o turismo de forma sustentável.
Câmara Municipal de Itanhaém, 26 de outubro de 2015.

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador